[image: image1.png]

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА «СЫКТЫВДIН» МУНИЦИПАЛЬНÖЙ РАЙОНЫН
 «ЯСНÖГ» СИКТ ОВМÖДЧАНIНСА СÖВЕТ
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЯСНЭГ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЫКТЫВДИНСКИЙ» РЕСПУБЛИКИ КОМИ
168227, Республика Коми, Сыктывдинский район, пст. Яснэг, улица Ленина, дом 13

ПОМШУÖМ
РЕШЕНИЕ
от 23 декабря 2024 г.                                                                                                   № 24/12-1-98
	О приеме администрацией сельского поселения «Яснэг» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми от администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района на 2025 год

          Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, частью 3 статьи 7 Устава сельского поселения «Яснэг», Совет сельского поселения «Яснэг» решил:
     1. Администрации сельского поселения «Яснэг» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми принять от администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района на 2025 год согласно приложению к настоящему решению.
     2. Поручить администрации сельского поселения «Яснэг» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми заключить соглашение с администрацией  муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми  о передаче от администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми осуществления части полномочий муниципального района администрации сельского поселения «Яснэг» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми.
     3. Настоящее решение применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2025 г.
     4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя комиссии по бюджету, налогам и экономическому развитию.

     5. Решение вступает в силу со дня его обнародования в установленных Уставом сельского поселения «Яснэг» местах.
Глава сельского поселения «Яснэг»                                                                   А.И. Давыдов
	Приложение

к решению Совета сельского поселения «Яснэг»

от  23.12.2024 № 24/12-198

Полномочия,

принимаемые администрацией сельского поселения «Яснэг» муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми

от администрации муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми на 2025 год

	№ п/п
	Вопросы местного значения

муниципального района «Сыктывдинский»
Республики    Коми
	Полномочия, передаваемые администрации сельского поселения «Яснэг»

	1.
	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья
	Изготовление и установка аншлагов на береговой линии водных объектов.

	2.
	Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, организация дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	Полномочия в части содержания автомобильных дорог: «Подъезд к пст. Яснэг (от а/д м.Мыргаиб – с. Ыб – м. Волокул) (за исключением понтонного моста через переправу р.Сысола)», «пст. Яснэг – пст. Кемьяр (от а/д Краснозатонский – Нювчим – Яснэг)», «По пст. Яснэг» 1,901 км., «пст. Кемьяр – пст. Мет-Устье», содержание понтонного моста через р. Сысола, «пст. Яснэг – пст. Поинга».

	3
	Обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

	Полномочия в части содержания муниципального жилищного фонда, в т.ч. начисление и сбор средств найма жилья, текущего и капитального ремонта, иные полномочия, вытекающие из понятия «содержание муниципального жилищного фонда», за исключением муниципального жилищного контроля.